



COMPTES ANNUELS

2019

COMITÉ RÉGIONAL DU TOURISME DE BRETAGNE

EXERCICE DU 01/01/2019 AU 31/12/2019



BRETAGNE 

COMITÉ RÉGIONAL DU TOURISME DE BRETAGNE

1 RUE RAOUL PONCHON

35069 RENNES CEDEX, FRANCE

TÉL. +33 (0)2 99 28 44 30

ACTEURS.TOURISMEBRETAGNE.BZH

Bilan

Bilan actif

Rubriques	Montant brut	Amortissement	Montant net N 31/12/2019	Montant net N-1 31/12/2018
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Logiciels	89 525	89 525	0	2 498
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total Immobilisations incorporelles :	89 525	89 525	0	2 498
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques				
Autres immobilisations corporelles	548 144	456 635	91 509	110 695
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total Immobilisations corporelles :	548 144	456 635	91 509	110 695
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	210		210	8 988
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Total Immobilisations financières :	210		210	8 988
ACTIF IMMOBILISE	637 879	546 160	91 719	122 181
Stocks et en-cours				
Matières premières et fournitures				
Autres approvisionnements				
En cours de production (biens et services) (a)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Total Stocks et en-cours :				
Créances				
Avances et acomptes versés s/commandes				219
Créances clients et comptes rattachés	114 031	200	113 831	128 115
Autres créances	34 814		34 814	63 515
Total Créances :	148 845	200	148 645	191 849
Disponibilités et divers				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	1 850 221		1 850 221	2 155 820
Charges constatées d'avance	77 520		77 520	80 600
Total Disponibilités et divers :	1 927 741		1 927 741	2 236 420
ACTIF CIRCULANT	2 076 586	200	2 076 386	2 428 269
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion (actif)				
TOTAL GÉNÉRAL	2 714 465	546 360	2 168 105	2 550 450

Bilan passif

Rubriques	Montant net N 31/12/2019	Montant net N-1 31/12/2018
Fonds associatifs		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Report à nouveau	892 303	1 109 048
Résultat de l'exercice	(7 051)	(216 745)
Total situation nette :	885 252	892 303
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
- Apports		
- Legs et donations		
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Ecart de réévaluation		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (commodat)		
FONDS ASSOCIATIFS	885 252	892 303
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques		1 919
Provisions pour charges	351 621	276 345
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	351 621	278 264
Fonds dédiés		
Sur subventions de fonctionnement	22 832	89 056
Sur autres ressources		
FONDS DEDIES	22 832	89 056
Dettes financières		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Total dettes financières :	0	0
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	165 004	428 732
Dettes sociales et fiscales	616 456	683 998
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		9 861
Total dettes diverses :	781 460	1 122 591
Produits constatés d'avance	126 940	168 236
Total Dettes	908 400	1 290 827
Ecart de conversion (passif)		
TOTAL GÉNÉRAL	2 168 105	2 550 450

Compte de résultat

Compte de Résultat

Rubriques	Montant N 31/12/2019	Montant N-1 31/12/2018
Ventes de marchandises Production vendue : - Biens - Services	234 447	259 467
Montant net du chiffre d'affaires	234 447	259 467
Dont exportation Production stockée Production immobilisée Subventions d'exploitation Reprise sur amortissements et provisions, transfert de charges Cotisations Autres produits (hors cotisations)	4 323 273 554 190 26	4 431 562 530 227 17
Produits d'exploitation	5 111 936	5 221 273
Charges externes Achats de marchandises Variation de stocks Achats de matières premières et autres approvisionnements Variation de stocks Autres achats et charges externes	10 2 250 452	64 2 455 555
Total Charges externes :	2 250 462	2 455 619
Impôts, taxes et versements assimilés	188 902	173 583
Charges de personnel Salaires et traitements Charges sociales	1 662 693 779 593	1 701 535 864 779
Total Charges de personnel :	2 442 286	2 566 313
Dotations d'exploitation Dotations aux amortissements sur immobilisations Dotations aux provisions immobilisations Dotations aux provisions sur actif circulant Dotations aux provisions sur exploitation	45 346 200 80 000	43 495 350 14 025
Total Dotations d'exploitation :	125 546	57 870
Autres charges d'exploitation	61 859	76 416
Engagement à réaliser sur ressources affectées	22 832	89 056
Charges d'exploitation	5 091 887	5 418 856
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	20 049	(197 583)

Compte de Résultat (Suite)

Rubriques	Montant N 31/12/2019	Montant N-1 31/12/2018
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	20 049	(197 583)
Produits financiers		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif		
Autres intérêts et produits assimilés	9 504	9 406
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		247
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Produits financiers	9 504	9 653
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change	206	5 514
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Charges financières	206	5 514
RÉSULTAT FINANCIER	9 298	4 139
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS	29 347	(193 444)
Produits exceptionnels		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	2 704	1 620
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 920	
Produits exceptionnels	4 624	1 620
Charges exceptionnelles		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	40 494	23 001
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	528	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		1 920
Charges exceptionnelles	41 022	24 921
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	(36 398)	(23 301)
Impôt sur les bénéfices		
TOTAL DES PRODUITS	5 126 063	5 232 546
TOTAL DES CHARGE	5 133 114	5 449 291
BÉNÉFICE OU PERTE	(7 051)	(216 745)

Détail des Comptes

Détail du bilan actif

	31/12/2019			31/12/2018
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
<i>Concessions, brevets, licences, droits et valeurs simil.</i>				
20500000 LOGICIELS	89 525,47		89 525,47	93 370,61
28050000 AMORT. DES LOGICIELS		-89 525,47	-89 525,47	-90 873,05
Total	89 525,47	-89 525,47	0,00	2 497,56
Autres immobilisations incorporelles				
23200000 IMMOB. INCORPORELLES EN COURS	0,00		0,00	0,00
Total	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Immobilisations incorporelles	89 525,47	-89 525,47	0,00	2 497,56
Immobilisations corporelles				
Autres immobilisations corporelles				
21810000 INSTALL. GENERALES, AGENCT ET AMEN.	34 398,57		34 398,57	34 398,57
21820000 MATERIELS DE TRANSPORT	42 223,03		42 223,03	42 223,03
21830000 MATERIELS DE BUREAU ET INFORMATIQUE	173 472,71		173 472,71	164 741,27
21832000 MATERIELS DE COMPTAGE OBSERVATOIRE	194 750,40		194 750,40	193 916,40
21840000 MOBILIER	103 299,22		103 299,22	103 299,22
28181000 AMORT. AGENCEMENT		-25 914,71	-25 914,71	-21 982,36
28182000 AMORT. MATERIELS DE TRANSPORT		-41 862,74	-41 862,74	-39 741,67
28183000 AMORT. MATERIELS DE BUREAU ET INFO		-118 238,94	-118 238,94	-107 201,65
28183200 AMORT. MATERIELS DE COMPTAGE OBSERV		-182 107,39	-182 107,39	-174 279,04
28184000 AMORT. MOBILIER		-88 510,82	-88 510,82	-84 679,22
Total	548 143,93	-456 634,60	91 509,33	110 694,55
Immobilisations corporelles en cours				
23180000 AUTRES IMMOB. CORPORELLES EN COURS	0,00		0,00	0,00
Total	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Immobilisations Corporelles	548 143,93	-456 634,60	91 509,33	110 694,55
Immobilisations financières				
Participations				
27300000 PARTS SOCIALES BPO	210,00		210,00	8 988,00
Total	210,00	0,00	210,00	8 988,00
Dépôts et cautionnements				
27500000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	0,00		0,00	0,00
Total	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Immobilisations Financières	210,00	0,00	210,00	8 988,00
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	637 879,40	-546 160,07	91 719,33	122 180,11

Détail du bilan actif

	31/12/2019			31/12/2018
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF CIRCULANT				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés				
41100000 CLIENTS	113 790,63		113 790,63	126 792,82
41600000 CLIENTS DOUTEUX	240,00		240,00	1 554,87
41810000 CLIENTS FACTURES A ETABLIR	0,00		0,00	1 066,69
49100000 PROV. DEPRECIATION CLIENTS		-200,00	-200,00	-1 298,89
Total	114 030,63	-200,00	113 830,63	128 115,49
Autres créances				
40910000 FOURNISSEURS AVANCES ET ACPTES	0,00		0,00	218,56
40980000 AVOIRS NON RECUS	4 104,00		4 104,00	28 745,41
42500000 PERSONNEL AVANCES ET ACOMPTE	0,00		0,00	8,40
42870000 PERSONNEL PRODUITS A RECEVOIR	0,00		0,00	0,00
43120000 CPAM	0,00		0,00	0,00
43770000 CHEQUE DEJEUNER	7 905,73		7 905,73	7 519,78
43870000 PROD. A RECEVOIR ORGAN.SOCIAUX	1 950,71		1 950,71	5 925,35
44110000 ETAT SUBVENTION A RECEVOIR	8 554,63		8 554,63	0,00
44120000 CONSEIL REGIONAL SUBV. A RECEVOIR	0,00		0,00	0,00
44400000 ETAT IMPOTS SUR LES BENEFICES	0,00		0,00	20 989,00
44566600 TVA DEDUCTIBLE / BIENS ET SERV. 20%	144,76		144,76	63,80
44567000 CREDIT DE TVA A REPORTER	0,00		0,00	0,00
44571500 TVA COLLECTEE 20%	0,00		0,00	56,58
44586200 TVA / FACTURES A RECEVOIR	118,83		118,83	207,00
44871000 ETAT PRODUITS A RECEVOIR	0,00		0,00	0,00
44872000 CONSEIL REGIONAL PRODUITS A RECEVOIR	10 380,00		10 380,00	0,00
46700000 AUTRES CPTES DEBITEURS OU CREDITEURS	1 655,53		1 655,53	0,00
Total	34 814,19	0,00	34 814,19	63 733,88
Total Créances	148 844,82	-200,00	148 644,82	191 849,37

Détail du bilan actif

	31/12/2019			31/12/2018
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
Disponibilités				
51210000 BANQUE POPULAIRE DE L'OUEST	21 253,04		21 253,04	5 994,82
51220000 LIVRET INSTITUTIONNEL BPO	1 500 000,00		1 500 000,00	1 644 270,91
51230000 DEPOT A TERME BPO	0,00		0,00	0,00
51240000 BONS A MOYEN TERME NEGOCIABLES	250 000,00		250 000,00	500 000,00
51400000 BANQUE POSTALE	2 253,26		2 253,26	5 514,55
51420000 LIVRET A ASSOCIATION BP	76 674,62		76 674,62	0,00
51870000 INTERETS COURUS A RECEVOIR	0,00		0,00	0,00
53110000 CAISSE EN EUROS	40,00		40,00	40,00
Total	1 850 220,92	0,00	1 850 220,92	2 155 820,28
Total Disponibilités	1 850 220,92	0,00	1 850 220,92	2 155 820,28
TOTAL ACTIF CIRCULANT	1 999 065,74	-200,00	1 998 865,74	2 347 669,65
Charges constatées d'avance	77 520,23		77 520,23	80 600,35
Différence de conversion Actif	0,00		0,00	0,00
Total	77 520,23	0,00	77 520,23	80 600,35
TOTAL GENERAL ACTIF	2 714 465,37	-546 360,07	2 168 105,30	2 550 450,11

Détail du bilan passif

	31/12/2019	31/12/2018
	Net	Net
FONDS ASSOCIATIFS		
Report à nouveau		
11000000 REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	892 302,47	1 109 047,47
Total	892 302,47	1 109 047,47
RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent ou insuffisance)	-7 050,94	-216 745,00
Total Fonds associatifs	885 251,53	892 302,47
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques		
15110000 PROVISIONS POUR LITIGES	0,00	1 919,52
15150000 PROVISIONS POUR PERTES DE CHANGE	0,00	0,00
15180000 AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	0,00	0,00
Total	0,00	1 919,52
Provisions pour charges		
15300000 PROVISIONS POUR PENSIONS ET OBLIGATIONS	271 621,00	276 345,00
15700000 PROVISION POUR CHARGES A REPARTIR	80 000,00	0,00
Total	351 621,00	276 345,00
Total Provisions pour risques et charges	351 621,00	278 264,52
FONDS DEDIES		
Fonds dédiés sur Subventions de fonctionnement		
19411000 FONDS DEDIES	22 831,88	89 055,60
Total	22 831,88	89 055,60
Total Fonds Dédiés	22 831,88	89 055,60
DETTES		
Dettes auprès des établissements de crédit		
5186000 INTERET COURUS A PAYER	0,00	0,00
Total	0,00	0,00
Fournisseurs et comptes rattachés		
40100000 COLLECTIF FOURNISSEURS	152 616,48	296 378,13
40810000 FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES	12 387,64	132 353,83
Total	165 004,12	428 731,96

Détail du bilan passif

	31/12/2019	31/12/2018
	Montant Net	Montant Net
Dettes fiscales et sociales		
42100000 PERSONNEL REMUNERATION A RECEVOIR	0,00	0,00
42110000 PERSONNEL REMBOURSEMENT FRAIS	1 042,30	1 297,09
42820000 DETTES PROVISIONNEES POUR CONGES PAYES	245 997,96	280 945,05
42860000 AUTRES CHARGES A PAYER	0,00	19,80
43110000 URSSAF	112 720,00	117 773,00
43710000 AFDAS	13 276,31	0,00
43722000 HARMONIE MUTUELLE	14 757,50	14 728,19
43731000 GROUPE MEDERIC (Retraite + Prévoyance)	46 260,12	44 071,40
43790000 AGEFOS	0,00	23 799,16
43860000 AUTRES CHARGES A PAYER ORG.SOCIAUX	135 812,82	177 378,50
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE (IR)	12 651,00	0,00
44400000 ETAT IMPOT SUR LES BENEFICES	1 506,00	0,00
44520000 TVA INTRACOMMUNAUTAIRE	0,00	0,00
44551000 TVA A DECAISSER	8 025,00	1 827,00
44571500 TVA COLLECTEE 20%	0,00	0,00
44587400 TVA SUR FACTURE A ETABLIR 20%	0,00	177,78
44700000 AUTRES IMPOTS, TAXES ET VERS. ASSIMILES	24 407,00	21 981,00
Total	616 456,01	683 997,97
Autres comptes créditeurs divers		
41980000 AVOIRS A ETABLIR	0,00	0,00
44860000 AUTRES CHARGES A PAYER	0,00	0,00
46700000 AUTRES COMPTES CREDITEURS DIVERS	0,00	0,00
46710000 TRESORERIE BDG	0,00	9 861,05
Total	0,00	9 861,05
Produits constatés d'avance		
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	126 940,76	168 236,54
Total	126 940,76	168 236,54
Total Dettes	908 400,89	1 290 827,52
TOTAL GENERAL PASSIF	2 168 105,30	2 550 450,11

Détail du compte de résultat

	31/12/2019	31/12/2018	Variation N / N - 1	
	12 mois	12 mois	Montant	%
	Montant	Montant	Montant	%
Vente de marchandises				
70711000 VENTE DE LIVRES	0,00	0,00	0,00	
Total	0,00	0,00	0,00	
Vente de marchandises	0,00	0,00	0,00	
Production vendue				
70620000 PUBLICITE BROCHURES/CARTES	2 500,00	2 083,33	416,67	
70630000 PUBLICITE INTERNET	231 946,87	257 384,10	-25 437,23	
Total	234 446,87	259 467,43	-25 020,56	-9,64%
Production vendue	234 446,87	259 467,43	-25 020,56	-9,64%
RECETTES	234 446,87	259 467,43	-25 020,56	-9,64%
<i>Achats consommés</i>				
Achats de mat. Prem. et autres approv.				
60261000 EMBALLAGES PERDUS	9,83	64,37	-54,54	
Total	9,83	64,37	-54,54	-84,73%
MARGE BRUTE	234 437,04	259 403,06	-24 966,02	-9,62%
<i>Autres achats et charges externes</i>				
Autres achats				
60612000 ELECTRICITE	300,00	354,00	-54,00	
60626000 CARBURANTS	4 620,31	4 937,40	-317,09	
60631000 PETITS MATERIELS	3 806,65	5 326,95	-1 520,30	
60632000 PETITS EQUIPEMENTS	1 374,08	2 640,59	-1 266,51	
60640000 FOURNITURES ADMINISTRAT.	3 324,93	3 654,83	-329,90	
60680000 AUTRES MAT.ET FOURNITURES	1 753,93	2 097,22	-343,29	
Total	15 179,90	19 010,99	-3 831,09	-20,15%
Services extérieurs				
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	7 808,14	5 455,72	2 352,42	
61330000 HEBERGEMENT INFORMATIQUE	45 145,19	47 914,95	-2 769,76	
61351000 LOCATION VEHICULES	1 529,70	1 502,09	27,61	
61353000 LOCATION MAT. DE BUREAU	3 207,60	5 412,92	-2 205,32	
61354000 LOCATIONS DIVERSES	736,84	1 012,54	-275,70	
61520000 ENTRETIEN DES LOCAUX	16 875,60	19 480,15	-2 604,55	
61551000 ENTRETIEN REP. VEHICULES	2 213,52	2 707,96	-494,44	
61552000 ENTRETIEN REP. MAT. MOBIL.	0,00	560,00	-560,00	
61553000 INTERV. INFO / SITES LOGICIEL	26 539,86	118 756,56	-92 216,70	
61561000 MAINT. MAT. INFO ET LOGICIELS	21 966,47	24 817,57	-2 851,10	
61562000 MAINT. MAT. DE BUREAU	2 200,62	2 900,14	-699,52	
61563000 MAINT. AUTRES MAT.	12 925,28	13 155,13	-229,85	
61610000 ASSURANCES	7 567,66	6 569,39	998,27	
61700000 ETUDES ET RECHERCHES	199 781,41	220 724,76	-20 943,35	
61800000 DOCUMENTATION / ABT	2 066,20	2 290,65	-224,45	
61850000 FRAIS DE COLLOQUES SEM.	7 081,80	8 152,00	-1 070,20	
Total	357 645,89	481 412,53	-123 766,64	-25,71%

Détail du compte de résultat

	31/12/2019	31/12/2018	Variation N / N - 1	
	12 mois	12 mois		
	Montant	Montant	Montant	%
Autres services extérieurs				
62110000 PERSONNEL INTERIMAIRE	5 640,30	5 395,68	244,62	
62228000 COMMISSIONS SUR VENTES	65 724,17	69 565,84	-3 841,67	
62260000 HONORAIRES	18 357,67	15 419,16	2 938,51	
62270000 FRAIS D'ACTES ET CONTENT.	0,00	200,00	-200,00	
62281000 AUTRES PRESTATAIRES	137 039,35	207 723,94	-70 684,59	
62281100 REDACTION SITE INTERNET	39 643,98	20 815,57	18 828,41	
62281200 TRADUCTION SITE INTERNET	83 531,07	36 679,24	46 851,83	
62281300 ANTENNES ETRANGERES	119 689,53	189 589,87	-69 900,34	
62310000 PUBLICITE FRANCE	229 924,78	161 439,48	68 485,30	
62311000 PUBLICITE ETRANGER	677 287,11	656 451,55	20 835,56	
62321000 PHOTOTHEQUE	1 155,00	3 852,80	-2 697,80	
62330000 SALONS PROFESSIONNELS Fr	25 474,10	27 656,64	-2 182,54	
62331000 SALONS PROFESSIONNELS Etrg	73 789,80	52 684,68	21 105,12	
62331600 ACCUEIL PROFESSIONNEL	19 534,19	43 211,78	-23 677,59	
62332000 SALONS GRAND PUBLIC FRANCE	3 774,72	0,00	3 774,72	
62333000 SALONS GRAND PUBLIC Etranger	20 882,31	31 241,34	-10 359,03	
62340000 CADEAUX JEUX CONCOURS	13 889,09	16 923,27	-3 034,18	
62367000 BROCHURES	21 289,73	49 608,80	-28 319,07	
62380000 DIVERS DONS	20,00	15,00	5,00	
62391000 RELATIONS PUBLIQUES/PRESSE	158 950,03	201 787,35	-42 837,32	
62410000 TRANSPORT / ACHATS	458,52	461,80	-3,28	
62480000 EXPEDITIONS	15 776,26	16 266,89	-490,63	
62511000 VOYAGES ET DEPL SALARIES	47 747,54	48 856,66	-1 109,12	
62512000 VOYAGES ET DEPL DIRECTEUR	3 050,90	5 915,13	-2 864,23	
62513000 VOYAGES ET DEPL ELUS	563,98	883,49	-319,51	
62560000 MISSIONS PERSONNELS EXT.	7 510,83	7 404,59	106,24	
62570000 RECEPTIONS	16 104,48	12 517,28	3 587,20	
62610000 TELECOMMUNICATIONS	15 898,68	21 153,97	-5 255,29	
62620000 AFFRANCHISSEMENT	15 583,34	14 600,69	982,65	
62781000 SERVICES BANCAIRES ET ASS.	1 577,71	2 054,57	-476,86	
62810000 CONCOURS DIVERS - COTIS	37 409,20	34 138,43	3 270,77	
62840000 FRAIS DE RECRUTEMENT PER	348,00	615,61	-267,61	
Total	1 877 626,37	1 955 131,10	-77 504,73	-3,96%
Autres achats et chges externes	2 250 452,16	2 455 554,62	-205 102,46	-8,35%
VALEUR AJOUTEE PRODUITE	-2 016 015,12	-2 196 151,56	180 136,44	8,20%

Détail du compte de résultat

	31/12/2019	31/12/2018	Variation N / N - 1	
	12 mois	12 mois		
	Montant	Montant	Montant	%
Subventions				
Subventions d'exploitation				
74001000 SUBV. CONSEIL REGIONAL	4 314 718,29	4 431 561,71	-116 843,42	
74004000 SUBV. ETAT	8 554,63	0,00	8 554,63	
74006000 SUBV. EDEC	0,00	0,00	0,00	
74007000 SUBV. AGEFIPH	0,00	0,00	0,00	
74009000 SUBV. EUROPE	0,00	0,00	0,00	
Total	4 323 272,92	4 431 561,71	-108 288,79	-2,44%
Subventions d'exploitation	4 323 272,92	4 431 561,71	-108 288,79	-2,44%
Impôts et taxes				
Impôts et taxes				
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	159 741,64	159 300,10	441,54	
63119000 CITS	0,00	-19 361,00	19 361,00	
63330000 FORMATION CONTINUE	28 314,41	25 239,16	3 075,25	
63340000 EFFORT CONSTRUCTION	0,00	7 519,00	-7 519,00	
63511000 COTIS. FONCIERE ENTREPRISES	846,00	837,00	9,00	
63513000 AUTRES IMPOTS LOCAUX	0,00	0,00	0,00	
63540000 DROITS D'ENREGISTREMENT	0,00	0,00	0,00	
63580000 AUTRES DROITS	0,00	0,00	0,00	
63780000 TAXES DIVERSES	0,00	48,33	-48,33	
Total	188 902,05	173 582,59	15 319,46	8,83%
Impôts et taxes	188 902,05	173 582,59	15 319,46	8,83%
Charges de personnel				
Rémunérations				
64100000 REMUNERAT. DU PERSONNEL	1 654 352,91	1 665 140,81	-10 787,90	
64120000 CONGES PAYES	-34 947,09	-18 742,91	-16 204,18	
64140000 INDEMNITES STAGIAIRES	17 377,50	17 403,75	-26,25	
64141000 DEPART EN RETRAITE	11 685,00	5 760,22	5 924,78	
64143000 INDEMN. JOURN. SS	14 224,31	31 972,71	-17 748,40	
Total	1 662 692,63	1 701 534,58	-38 841,95	-2,28%
Charges sociales				
64510000 COTISATIONS A L'URSSAF	442 516,30	508 728,52	-66 212,22	
64521000 COT. HARMONIE MUTUELLE	59 030,00	58 100,97	929,03	
64531000 CAISSE DE RETR. CADRE	134 338,79	147 606,99	-13 268,20	
64532000 CAISSE DE RETR. NON CADRE	0,00	3 565,26	-3 565,26	
64533000 PREVOYANCE CADRE	30 107,64	31 623,27	-1 515,63	
64534000 PREVOYANCE NON CADRE	1 450,80	830,94	619,86	
64540000 POLE EMPLOI	69 973,70	69 628,14	345,56	
64580000 APEC	563,34	574,96	-11,62	
64581000 COTISATION AGESEA+MDA	412,00	749,00	-337,00	
64582000 PROV. CHGES / CONGES P.	-34 342,20	-14 059,43	-20 282,77	
64900000 CICE	0,00	-3 345,00	3 345,00	
Total	704 050,37	804 003,62	-99 953,25	-12,43%

Détail du compte de résultat

	31/12/2019	31/12/2018	Variation N / N - 1	
	12 mois Montant	12 mois Montant	Montant	%
Autres charges de personnel				
64710000 REMB ABONNT TRANSPORT	6 329,92	5 355,11	974,81	
64720000 CHEQUES VACANCES	6 618,00	7 782,00	-1 164,00	
64730000 TICKETS RESTAURANT	41 503,39	37 852,28	3 651,11	
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	4 479,60	4 761,60	-282,00	
64810000 AUTRES CHARGES PERSONN.	2 358,06	2 704,70	-346,64	
64820000 FRAIS DE FORMAT. DU PERS.	14 253,66	2 319,59	11 934,07	
Total	75 542,63	60 775,28	14 767,35	24,30%
Charges du personnel	2 442 285,63	2 566 313,48	-124 027,85	-4,83%
EXCEDENT BRUT EXPLOITAT.	-323 929,88	-504 485,92	180 556,04	35,79%
<i>Autres charges et produits</i>				
Reprises / amort., prov., transferts chges				
79101000 REFACTURATIONS DIVERSES	18 994,39	20 980,57	-1 986,18	
79105000 MANIF. PROF. France	0,00	0,00	0,00	
79106000 MANIF. PROF. Etranger	20 300,00	9 466,01	10 833,99	
79107000 SALON GRAND PUBLIC FRANCE	0,00	0,00	0,00	
79108000 SALON GRAND PUBLIC ETR.	17 795,81	26 507,90	-8 712,09	
79109000 PUBLICITE FRANCE	100 565,91	61 169,04	39 396,87	
79110000 PUBLICITE ETRANGER	175 378,89	135 750,00	39 628,89	
79111000 ACCUEILS PRESSE	5 247,02	20 866,84	-15 619,82	
79113000 OPERATION RELATION PUBLIQUE	3 204,69	1 571,72	1 632,97	
79116000 RBT ARRETS MALADIE	13 214,33	35 943,39	-22 729,06	
79117000 REMBOURSEMENT FORMATION	0,00	5 573,50	-5 573,50	
79125000 REFACT. CITES D'ARTS	5 700,72	4 413,68	1 287,04	
79126000 REFACT. OTB	3 596,45	3 619,98	-23,53	
79127000 REFACT. ASS. RIVE A L'AUTRE	1 391,29	1 221,56	169,73	
79128000 REFACT. ASS. COMMUNES PATRIMOINE RURAL	2 370,53	354,99	2 015,54	
79131000 AVANTAGES EN NATURE	450,00	300,00	150,00	
79140000 PART. TABLEAU DE BORD INVESTISSEMENT	9 120,00	0,00	9 120,00	
79150000 PARTICIPATION AUX ENQUETES	71 500,31	150 578,85	-79 078,54	
79160000 PART. SYSTEME COMPTEURS	420,00	6 303,95	-5 883,95	
79180000 TRANSFERT DE CHARGES BDG	9 861,05	96,47	9 764,58	
79190000 PARTENARIAT TOUR DE MANCHE	0,00	0,00	0,00	
78153000 REPRISE PROV. RISQUES ET C	4 724,00	0,00	4 724,00	
78174000 REPRISE PROVISION CREANCE	1 298,89	633,35	665,54	
78940000 REPRISE ENGAGEMENTS	89 055,60	44 875,24	44 180,36	
Total	554 189,88	530 227,04	23 962,84	4,52%
Autres produits d'exploitation				
75800000 PRODUITS DIVERS GESTION	25,51	16,74	8,77	
Total	25,51	16,74	8,77	52,39%
Dotations aux amort.sur immobilisations				
68110000 DOT. AMORTISSEMENTS	45 346,03	43 495,08	1 850,95	
Total	45 346,03	43 495,08	1 850,95	4,26%

Détail du compte de résultat

	31/12/2019	31/12/2018	Variation N / N - 1	
	12 mois	12 mois	Montant	%
	Montant	Montant	Montant	%
Dotations aux provisions sur actif circulant				
681740000 DOT PROV CREANCES	200,00	350,00	-150,00	
Total	200,00	350,00	-150,00	-42,86%
Dotat. aux provis. / risques et charges				
681530000 DOT PROV. RISQ. ET CHGES	80 000,00	14 025,00	65 975,00	
Total	80 000,00	14 025,00	65 975,00	470,41%
Engagements à réaliser s/ ressources aff.				
68941553 ENGAGT DVPT INFORMATIQUE	3 380,00	0,00	3 380,00	
68941700 ENGAGT ETUDES	3 270,00	41 564,40	-38 294,40	
68942281 ENGAGT AUTRES PRESTAT.	7 440,00	46 560,00	-39 120,00	
68942310 ENGAGT PUBLICITE FRANCE	2 009,81	931,20	1 078,61	
68942311 ENGAGT PUBLICITE ETRANGER	1 992,07	0,00	1 992,07	
68942340 ENGAGT CADEAUX JEUX CONC.	0,00	0,00	0,00	
68945160 ENGAGT DROITS D'AUTEUR	4 740,00	0,00	4 740,00	
Total	22 831,88	89 055,60	-66 223,72	-74,36%
Autres charges d'exploitation				
65110000 REDEVANCES LOGICIELS	30 945,14	35 538,49	-4 593,35	
65160000 DROITS D'AUTEURS ET REPRO	29 430,96	39 866,83	-10 435,87	
65440000 CREANCES EXERCICES ANT.	1 468,21	990,87	477,34	
65800000 CHARGES DIVERSES GEST.	14,99	19,32	-4,33	
Total	61 859,30	76 415,51	-14 556,21	-19,05%
Autres Charges et Produits	343 978,18	306 902,59	37 075,59	12,08%
RESULTAT D'EXPLOITATION	20 048,30	-197 583,33	217 631,63	110.15%
Produits financiers				
Reprises sur provisions				
78650000 REPR. PROV. RISQ. ET CHG F.	0,00	0,00	0,00	
Total	0,00	0,00	0,00	
Autres Produits financiers				
76600000 GAINS DE CHANGE	0,00	247,21	-247,21	
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	9 504,07	9 405,92	98,15	
Total	9 504,07	9 653,13	-149,06	-1,54%
Produits Financiers	9 504,07	9 653,13	-149,06	-1,54%

Détail du compte de résultat

	31/12/2019	31/12/2018	Variation N / N - 1	
	12 mois	12 mois		
	Montant	Montant	Montant	%
Charges Financières				
Dotations Prov. Risques et chges Fin				
68650000 PROV. RISQ. ET CHGES FIN.	0,00	0,00	0,00	
Total	0,00	0,00	0,00	
Autres Charges financières				
66600000 PERTES DE CHANGE	205,80	5 513,72	-5 307,92	
Total	205,80	5 513,72	-5 307,92	-96,27%
Charges Financières	205,80	5 513,72	-5 307,92	-96,27%
RESULTAT FINANCIER	9 298,27	4 139,41	5 158,86	124,63%
RESULTAT COURANT AV. IMPOT	29 346,57	-193 443,92	222 790,49	115,17%
Produits exceptionnels				
Produits except. sur opér.de gestion				
77180000 AUTRES PROD EXCEPT.	151,80	250,00	-98,20	
77200000 PROD. EXCEPT. / EX ANTER.	2 552,65	1 369,72	1 182,93	
Total	2 704,45	1 619,72	1 084,73	66,97%
Produits de cessions d'éléments d'actif				
77500000 PROD. CESSION ELEMENT AC.	0,00	0,00	0,00	
Total	0,00	0,00	0,00	
Reprise/provision pour risques et charges				
78750000 REPR. PROV R&C EXCEPT.	1 919,52	0,00	1 919,52	
Produits exceptionnels	4 623,97	1 619,72	3 004,25	185,48%
Charges exceptionnelles				
Charges except. sur opér.de gestion				
67120000 PENALITES ET AMENDES FISC.	0,00	34,00	-34,00	
67180000 AUT. CHARGES EXCEPT. OPER.	36 305,70	20 588,60	15 717,10	
67200000 CHARG.EXCEPT./ EX. ANTER.	4 187,94	2 378,68	1 809,26	
Total	40 493,64	23 001,28	17 492,36	76,05%
Valeur ctable Eléments d'actif cédés				
6752000 VNC IMMOS CORP CEDEES	527,84	0,00	527,84	
Total	527,84	0,00	527,84	-
Provision pour risques et charges d'expl				
68750000 PROV. RISQUES ET CHARGES	0,00	1 919,52	-1 919,52	
Charges exceptionnelles	41 021,48	24 920,80	16 100,68	64,61%
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-36 397,51	-23 301,08	-13 096,43	-56,21%
EXCEDENT OU INSUFFISANCE	-7 050,94	-216 745,00	209 694,06	96,75%

Annexe

1 - Généralités :

L'exercice clôturé au 31/12/2019 présente un total au bilan de 2 168 105 € et enregistre une perte de 7 051 €.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : indépendance des exercices et continuité de l'exploitation ; et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/1983 ainsi que du règlement ANC 2015-06 relatif à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Nous avons pris l'option d'enregistrer en charges l'ensemble des frais relatifs au développement de nos sites internet.

2 - Principes comptables :

2.a - Immobilisations incorporelles :

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue pour les logiciels de 2 à 5 ans.

2.b - Immobilisations corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

- Agencements, aménagement et installations diverses : 4 à 10 ans
- Matériel de transport : 6 ans
- Matériel de bureau et informatique : 3 à 10 ans
- Mobilier de bureau : 10 ans
- Matériel de comptage routier : 3 à 5 ans

2.c - Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement :

La valeur brute est constituée du coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

2.d - Créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

2.e - Provisions :

La provision pour engagement de retraite est évaluée chaque année en fonction des critères suivants :

Ancienneté du salarié - Probabilité de présence au sein de l'association - Probabilité de survie en fin de carrière
Salaire chargé du salarié - Age du salarié.

Une provision de 80 000 € a été enregistré sur l'exercice 2019 pour répartir la charge de l'enquête REFLET qui aura lieu en 2021 et dont le coût est évalué à 200 000 €.

Cette dépense certaine ne fera pas l'objet d'un financement spécifique supplémentaire.

3 - Fonds dédiés :

Les fonds dédiés concernent des dépenses 2020 d'actions engagées fin 2019 et se rapportant au budget 2019.

Le montant des fonds dédiés s'élève au 31 décembre 2019 à 22 831,88 €.

4 – Evénements postérieurs à la clôture de l'exercice :

4.a – COVID 19 :

Les mesures de contraintes décidées par le Gouvernement dans le cadre de la lutte contre la crise sanitaire liée au coronavirus entraînent pour le tissu économique des conséquences, notamment financières. A ce jour les conséquences qui en découlent sur la santé financière des entreprises et des associations est difficilement prévisible, compte tenu des incertitudes pesant sur la durée des mesures de restrictions en cours mais également des modalités et conditions de sortie de cette crise.

Par ailleurs, concernant l'association CRT BRETAGNE, s'il est impossible de se projeter à ce stade dans une vision claire de l'évolution de la situation sur l'économie touristique stratégique pour la région, la situation est stable et présente peu de risque pour la poursuite de notre activité (qui dépend structurellement, juridiquement et économiquement du Conseil Régional de Bretagne), et qui sera plus que jamais sollicitée par nos acteurs professionnels dès la sortie de la crise.

Compte tenu de la date de ces événements, sans lien direct prépondérant avec la situation à la clôture de l'exercice 2019, nous avons établi les comptes sur la base des informations disponibles à la date d'arrêté sans prendre en compte, dans la valorisation de nos actifs et passifs, les incidences potentielles liées à ces événements.

Valorisation des contributions volontaires :

- Les locaux du CRTB sont mis à disposition à titre gracieux par la Région Bretagne (coût estimé : 168 000 € par an).

Immobilisations**Immobilisations**

Rubriques	Montant début exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant fin exercice
Immobilisations Incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles	93 371		3 845	89 526
Total des immobilisations corporelles	93 371		3 845	89 526
Immobilisations Corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Installations techniques et outillage industriel				
Installations générales, agencements et divers	34 398			34 398
Matériel de transport	42 223			42 223
Matériel de bureau, informatique et mobilier	461 957	24 191	14 626	471 522
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total des immobilisations corporelles	538 578	24 191	14 626	548 143
Immobilisations Financières				
Participations				
Autres titres immobilisés	8 988		8 778	210
Prêts et autres immobilisations financières				
Total des immobilisations financières	8 988		8 778	210
TOTAL	640 937	24 191	27 249	637 879

Amortissements

Situation et mouvements de l'exercice des amortissements techniques (ou venant en diminution de l'actif)

Rubriques	Montant début exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant fin exercice
Immobilisations Incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles	90 873	2 498	3 845	89 526
Total des immobilisations Incorporelles	90 873	2 498	3 845	89 526
Immobilisations Corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions inst. générales, agencements et aménagement des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Installations générales, agencements et divers	21 982	3 932	0	25 914
Matériel de transport	39 742	2 121	0	41 863
Mat de bureau et informatique, mobilier	366 160	36 795	14 098	388 857
Emballages récupérables et divers				
Total des Immobilisations corporelles	427 884	42 848	14 098	456 634
TOTAL	518 757	45 346	17 943	546 160

Etat des Echéances des Créances et Dettes

Etat des créances

Rubriques	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Total de l'actif immobilisé			
Actif circulant			
Clients douteux ou litigieux	240	240	
Autres créances clients	113 791	113 791	
Créance représentative de titre prêtés			
Personnel et comptes rattachés	7 906	7 906	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 951	1 951	
Etat – Impôts sur les bénéfices			
Etat – Taxe sur la valeur ajoutée	264	264	
Etat – Autres impôts, taxes, versements assimilés	10 380	10 380	
Etat – Divers	8 555	8 555	
Groupes et associés			
Débiteurs divers	5 760	5 760	
Total de l'actif circulant	148 845	148 845	
Charges constatées d'avance	77 520	77 520	
TOTAL	226 365	226 365	

Etat des dettes

Rubriques	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Auprès des organismes de crédit :				
- à 1 an maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	165 004	165 004		
Personnel et comptes rattachés	247 040	247 040		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	322 827	322 827		
Impôts sur les bénéfices	1 506	1 506		
Taxe sur la valeur ajoutée	8 025	8 025		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	37 058	37 058		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	126 940	126 940		
TOTAL	908 400	908 400		

Charges à Payer**Montant des charges à payer inclus dans les postes de bilan suivants :**

Rubriques	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 388
Dettes fiscales et sociales	381 811
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Disponibilités, charges à payer	
Autres dettes	
TOTAL	394 199

Charges et Produits Constatés d'Avance

Rubriques	Charges	Produits
Charges ou produits d'exploitation	77 520	126 940
Charges ou produits financiers		
Charges ou produits exceptionnels		
TOTAL	77 520	126 940

Produits et avoirs à recevoir

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Immobilisations financières	
- Créances rattachées à des participations	
- Autres immobilisations financières	
Créances	
- Créances clients et comptes rattachés	
- Personnel	
- Organismes sociaux	1 951
- Etat, Région...	18 935
- Divers, produits à recevoir	
- Autres créances	4 104
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	
TOTAL	24 990

Provisions Inscrites au Bilan

Provisions réglementées

Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin d'exercice
Provisions pour reconstitution des gisements				
Provisions pour investissement				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL				

Provisions pour risques et charges

Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin d'exercice
Provisions pour litiges	1 919		1 919	0
Provisions pour garanties données aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change				
Provisions pour pensions et obligations similaires	276 345		4 724	271 621
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges		80 000		80 000
TOTAL	278 264	80 000	6 643	351 621

Provisions pour dépréciation

Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin d'exercice
Provisions sur immobilisations incorporelles				
Provisions sur immobilisations corporelles				
Provisions sur titres de participation				
Provisions sur autres immobilisations financières				
Provisions sur stocks et en cours				
Provisions sur comptes clients	1 299		1 099	200
Autres provisions pour dépréciation				
TOTAL	1 299		1 099	200
TOTAL GÉNÉRAL	279 563	80 000	7 742	351 821

Transfert de charges

Rubrique	Montant
Transferts de charges d'exploitation	
- Remb arrêts maladie, avantages en nature, formation,...	13 664
- Refacturation des enquêtes, manifestations, publicité, éditions,...	422 527
- Refacturation aux partenaires (Cités d'Arts, OTB, Canaux de Bretagne)	13 059
- Partenariat Tour de Manche	0
- Partenariat BDG	9 861
Sous total Exploitation	459 111
Transferts de charges financières	
Sous total Financières	0
Transferts de charges exceptionnelles	
Sous total Exceptionnelles	0
TOTAL	459 111

Produits et charges exceptionnels

Produits exceptionnels

Rubriques	Montant
- 2 chèques 2018 non débités (77180000)	152
- Régularisation arrêt maladie 2018 Médéric (77200000)	1 408
- Régularisation arrêt maladie 2018 CPAM (77200000)	415
- Régularisation charges sociales 2018 Médéric (77200000)	118
- Remboursement tickets restaurant 2018 périmés (77200000)	527
- Avoir hébergement photos vidéos 12/18 Orkis (77200000)	84
- Reprise provision litige fournisseur Apogéa (78750000)	1 920
Total des produits exceptionnels	4 624

Charges exceptionnelles

Rubriques	Montant
- Indemnités de rupture conventionnelle (67180000)	36 300
- Autres charges sur opération de gestion (67180000)	6
- Accueil journalistes en 2018 (67200000)	1 472
- Maintenance logiciel Sage Compta 2017 Apogéa UFER (672 0000)	960
- Formation 2018 informatique et libertés EFE (67200000)	785
- Intervenant E-Breizh 2018 Agence Alsac (67200000)	308
- Location Salle + Agent Fleurissement 2018 Région (67200000)	289
- Différence provision honoraires CAC 2018 (67200000)	209
- Autres charges sur exercice antérieur (67200000)	165
- Sortie de l'actif d'un Micro-ordinateur volé (67520000)	528
Total des charges exceptionnelles	41 022
TOTAL	(36 398)

Ventilation de l'effectif de l'association

Par effectif salarié, on entend l'ensemble des personnes ayant un contrat de travail et rémunérées directement par l'association.

Par personnel mis à disposition, on entend personnel intérimaire et le personnel détaché ou prêté par l'association.

Rubriques	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	16	
Agents de maîtrise et techniciens	24	
Employés	1	
Ouvriers		
TOTAL	41	

Associés

Sébastien BUET

Thomas LE PORS

Victor RICHARD

Mélanie VILLALARD

ASSOCIATION COMITE REGIONAL DU TOURISME DE BRETAGNE

Siège social : 1, rue Raoul Ponchon - CS 46938
35 069 RENNES CEDEX

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2019

SAINT-MALO

13, rue du Clos Matignon
35400 SAINT MALO
Tél 02 99 40 96 52
Fax 02 99 40 18 29
saint-malo@comptagesma.fr

RENNES

Rue de la Terre Victoria
Parc Edonia – Bât A – 1^{er} étage
35760 SAINT GREGOIRE
Tél 02 99 87 54 54
Fax 02 99 87 00 00
rennes@comptagesma.fr

DINAN

6, rue de la Tramontane
22100 DINAN
Tél 02 96 85 27 85
Fax 02 96 85 25 27
dinan@comptagesma.fr

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

A l'assemblée générale de l'association COMITE REGIONAL DU TOURISME DE BRETAGNE,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association COMITE REGIONAL DU TOURISME DE BRETAGNE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2019, tels qu'ils sont joints au présent rapport. Ces comptes ont été arrêtés par le président le 9 avril 2020 sur la base des éléments disponibles à cette date dans un contexte évolutif de crise sanitaire liée au Covid-19.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2019 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Observations

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point exposé dans la note sur les événements significatifs postérieurs à la clôture de l'annexe des comptes annuels concernant le Covid-19.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport moral et financier du Président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

S'agissant des événements survenus et des éléments connus postérieurement à la date d'arrêté des comptes relatifs aux effets de la crise liée au Covid-19, la direction nous a indiqué qu'ils feront l'objet d'une communication à l'assemblée générale appelée à statuer sur les comptes.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes

annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le président.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Rennes, le 3 juin 2020,

Le commissaire aux comptes

COMPTAGESMA AUDIT

Thomas LE PORS

Bilan actif

Rubriques	Montant brut	Amortissement	Montant net N 31/12/2019	Montant net N-1 31/12/2018
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Logiciels	89 525	89 525	0	2 498
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total Immobilisations incorporelles :	89 525	89 525	0	2 498
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques				
Autres immobilisations corporelles	548 144	456 635	91 509	110 695
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total Immobilisations corporelles :	548 144	456 635	91 509	110 695
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	210		210	8 988
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Total Immobilisations financières :	210		210	8 988
ACTIF IMMOBILISE	637 879	546 160	91 719	122 181
Stocks et en-cours				
Matières premières et fournitures				
Autres approvisionnements				
En cours de production (biens et services) (a)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Total Stocks et en-cours :				
Créances				
Avances et acomptes versés s/commandes				219
Créances clients et comptes rattachés	114 031	200	113 831	128 115
Autres créances	34 814		34 814	63 515
Total Créances :	148 845	200	148 645	191 849
Disponibilités et divers				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	1 850 221		1 850 221	2 155 820
Charges constatées d'avance	77 520		77 520	80 600
Total Disponibilités et divers :	1 927 741		1 927 741	2 236 420
ACTIF CIRCULANT	2 076 586	200	2 076 386	2 428 269
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion (actif)				
TOTAL GÉNÉRAL	2 714 465	546 360	2 168 105	2 550 450

Eléments des comptes annuels
visés au présent rapport
LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

Bilan passif

Rubriques	Montant net N 31/12/2019	Montant net N-1 31/12/2018
Fonds associatifs		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Report à nouveau	892 303	1 109 048
Résultat de l'exercice	(7 051)	(216 745)
Total situation nette :	885 252	892 303
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
- Apports		
- Legs et donations		
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Ecart de réévaluation		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (commodat)		
FONDS ASSOCIATIFS	885 252	892 303
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques		1 919
Provisions pour charges	351 621	276 345
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	351 621	278 264
Fonds dédiés		
Sur subventions de fonctionnement	22 832	89 056
Sur autres ressources		
FONDS DEDIES	22 832	89 056
Dettes financières		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Total dettes financières :	0	0
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	165 004	428 732
Dettes sociales et fiscales	616 456	683 998
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		9 861
Total dettes diverses :	781 460	1 122 591
Produits constatés d'avance	126 940	168 236
Total Dettes	908 400	1 290 827
Ecart de conversion (passif)		
TOTAL GÉNÉRAL	2 168 105	2 550 450

Compte de Résultat

Rubriques	Montant N 31/12/2019	Montant N-1 31/12/2018
Ventes de marchandises Production vendue : - Biens - Services	234 447	259 467
Montant net du chiffre d'affaires	234 447	259 467
Dont exportation Production stockée Production immobilisée Subventions d'exploitation Reprise sur amortissements et provisions, transfert de charges Cotisations Autres produits (hors cotisations)	4 323 273 554 190 26	4 431 562 530 227 17
Produits d'exploitation	5 111 936	5 221 273
Charges externes Achats de marchandises Variation de stocks Achats de matières premières et autres approvisionnements Variation de stocks Autres achats et charges externes	10 2 250 452	64 2 455 555
Total Charges externes :	2 250 462	2 455 619
Impôts, taxes et versements assimilés	188 902	173 583
Charges de personnel Salaires et traitements Charges sociales	1 662 693 779 593	1 701 535 864 779
Total Charges de personnel :	2 442 286	2 566 313
Dotations d'exploitation Dotations aux amortissements sur immobilisations Dotations aux provisions immobilisations Dotations aux provisions sur actif circulant Dotations aux provisions sur exploitation	45 346 200 80 000	43 495 350 14 025
Total Dotations d'exploitation :	125 546	57 870
Autres charges d'exploitation	61 859	76 416
Engagement à réaliser sur ressources affectées	22 832	89 056
Charges d'exploitation	5 091 887	5 418 856
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	20 049	(197 583)

Eléments des comptes annuels
visés au présent rapport
LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

Compte de Résultat (Suite)

Rubriques	Montant N 31/12/2019	Montant N-1 31/12/2018
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	20 049	(197 583)
Produits financiers		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif		
Autres intérêts et produits assimilés	9 504	9 406
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		247
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Produits financiers	9 504	9 653
Charges financières		
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change	206	5 514
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Charges financières	206	5 514
RÉSULTAT FINANCIER	9 298	4 139
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPOTS	29 347	(193 444)
Produits exceptionnels		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	2 704	1 620
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges	1 920	
Produits exceptionnels	4 624	1 620
Charges exceptionnelles		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	40 494	23 001
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	528	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		1 920
Charges exceptionnelles	41 022	24 921
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	(36 398)	(23 301)
Impôt sur les bénéfices		
TOTAL DES PRODUITS	5 126 063	5 232 546
TOTAL DES CHARGES	5 133 114	5 449 291
BÉNÉFICE OU PERTE	(7 051)	(216 745)

Eléments des comptes annuels
visés au présent rapport
LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

Annexe

1 - Généralités :

L'exercice clôturé au 31/12/2019 présente un total au bilan de 2 168 105 € et enregistre une perte de 7 051 €.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : indépendance des exercices et continuité de l'exploitation ; et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/1983 ainsi que du règlement ANC 2015-06 relatif à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Nous avons pris l'option d'enregistrer en charges l'ensemble des frais relatifs au développement de nos sites internet.

2 - Principes comptables :

2.a - Immobilisations incorporelles :

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue pour les logiciels de 2 à 5 ans.

2.b - Immobilisations corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

- Agencements, aménagement et installations diverses : 4 à 10 ans
- Matériel de transport : 6 ans
- Matériel de bureau et informatique : 3 à 10 ans
- Mobilier de bureau : 10 ans
- Matériel de comptage routier : 3 à 5 ans

2.c - Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement :

La valeur brute est constituée du coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

2.d - Créances :

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

2.e - Provisions :

La provision pour engagement de retraite est évaluée chaque année en fonction des critères suivants :

Ancienneté du salarié - Probabilité de présence au sein de l'association - Probabilité de survie en fin de carrière
Salaire chargé du salarié - Age du salarié.

Une provision de 80 000 € a été enregistré sur l'exercice 2019 pour répartir la charge de l'enquête REFLET qui aura lieu en 2021 et dont le coût est évalué à 200 000 €.

Cette dépense certaine ne fera pas l'objet d'un financement spécifique supplémentaire.

3 - Fonds dédiés :

Les fonds dédiés concernent des dépenses 2020 d'actions engagées fin 2019 et se rapportant au budget 2019.

Le montant des fonds dédiés s'élève au 31 décembre 2019 à 22 831,88 €.

4 – Evénements postérieurs à la clôture de l'exercice :

4.a – COVID 19 :

Les mesures de contraintes décidées par le Gouvernement dans le cadre de la lutte contre la crise sanitaire liée au coronavirus entraînent pour le tissu économique des conséquences, notamment financières. A ce jour les conséquences qui en découlent sur la santé financière des entreprises et des associations est difficilement prévisible, compte tenu des incertitudes pesant sur la durée des mesures de restrictions en cours mais également des modalités et conditions de sortie de cette crise.

Par ailleurs, concernant l'association CRT BRETAGNE, s'il est impossible de se projeter à ce stade dans une vision claire de l'évolution de la situation sur l'économie touristique stratégique pour la région, la situation est stable et présente peu de risque pour la poursuite de notre activité (qui dépend structurellement, juridiquement et économiquement du Conseil Régional de Bretagne), et qui sera plus que jamais sollicitée par nos acteurs professionnels dès la sortie de la crise.

Compte tenu de la date de ces événements, sans lien direct prépondérant avec la situation à la clôture de l'exercice 2019, nous avons établi les comptes sur la base des informations disponibles à la date d'arrêté sans prendre en compte, dans la valorisation de nos actifs et passifs, les incidences potentielles liées à ces événements.

Valorisation des contributions volontaires :

- Les locaux du CRTB sont mis à disposition à titre gracieux par la Région Bretagne (coût estimé : 168 000 € par an).

Eléments des comptes annuels
visés au présent rapport
LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

Immobilisations**Immobilisations**

Rubriques	Montant début exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant fin exercice
Immobilisations Incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles	93 371		3 845	89 526
Total des immobilisations corporelles	93 371		3 845	89 526
Immobilisations Corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Installations techniques et outillage industriel				
Installations générales, agencements et divers	34 398			34 398
Matériel de transport	42 223			42 223
Matériel de bureau, informatique et mobilier	461 957	24 191	14 626	471 522
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total des immobilisations corporelles	538 578	24 191	14 626	548 143
Immobilisations Financières				
Participations				
Autres titres immobilisés	8 988		8 778	210
Prêts et autres immobilisations financières				
Total des immobilisations financières	8 988		8 778	210
TOTAL	640 937	24 191	27 249	637 879

Eléments des comptes annuels
visés au présent rapport
LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

Amortissements**Situation et mouvements de l'exercice des amortissements techniques (ou venant en diminution de l'actif)**

Rubriques	Montant début exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Reprises	Montant fin exercice
Immobilisations Incorporelles				
Frais d'établissement et de développement				
Autres immobilisations incorporelles	90 873	2 498	3 845	89 526
Total des immobilisations Incorporelles	90 873	2 498	3 845	89 526
Immobilisations Corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions inst. générales, agencements et aménagement des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Installations générales, agencements et divers	21 982	3 932	0	25 914
Matériel de transport	39 742	2 121	0	41 863
Mat de bureau et informatique, mobilier	366 160	36 795	14 098	388 857
Emballages récupérables et divers				
Total des Immobilisations corporelles	427 884	42 848	14 098	456 634
TOTAL	518 757	45 346	17 943	546 160

Eléments des comptes annuels
visés au présent rapport
LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

Etat des Echéances des Créances et Dettes

Etat des créances

Rubriques	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Total de l'actif immobilisé			
Actif circulant			
Clients douteux ou litigieux	240	240	
Autres créances clients	113 791	113 791	
Créance représentative de titre prêtés			
Personnel et comptes rattachés	7 906	7 906	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 951	1 951	
Etat – Impôts sur les bénéfices			
Etat – Taxe sur la valeur ajoutée	264	264	
Etat – Autres impôts, taxes, versements assimilés	10 380	10 380	
Etat – Divers	8 555	8 555	
Groupes et associés			
Débiteurs divers	5 760	5 760	
Total de l'actif circulant	148 845	148 845	
Charges constatées d'avance	77 520	77 520	
TOTAL	226 365	226 365	

Etat des dettes

Rubriques	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Auprès des organismes de crédit :				
- à 1 an maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	165 004	165 004		
Personnel et comptes rattachés	247 040	247 040		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	322 827	322 827		
Impôts sur les bénéfices	1 506	1 506		
Taxe sur la valeur ajoutée	8 025	8 025		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	37 058	37 058		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	126 940	126 940		
TOTAL	908 400	908 400		

Charges à Payer**Montant des charges à payer inclus dans les postes de bilan suivants :**

Rubriques	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 388
Dettes fiscales et sociales	381 811
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Disponibilités, charges à payer	
Autres dettes	
TOTAL	394 199

Eléments des comptes annuels
visés au présent rapport
LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

Charges et Produits Constatés d'Avance

Rubriques	Charges	Produits
Charges ou produits d'exploitation	77 520	126 940
Charges ou produits financiers		
Charges ou produits exceptionnels		
TOTAL	77 520	126 940

Eléments des comptes annuels
visés au présent rapport
LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

Produits et avoirs à recevoir

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Immobilisations financières	
- Créances rattachées à des participations	
- Autres immobilisations financières	
Créances	
- Créances clients et comptes rattachés	
- Personnel	
- Organismes sociaux	1 951
- Etat, Région...	18 935
- Divers, produits à recevoir	
- Autres créances	4 104
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	
TOTAL	24 990

Eléments des comptes annuels
visés au présent rapport
LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

Provisions Inscrites au Bilan**Provisions réglementées**

Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin d'exercice
Provisions pour reconstitution des gisements				
Provisions pour investissement				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL				

Provisions pour risques et charges

Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin d'exercice
Provisions pour litiges	1 919		1 919	0
Provisions pour garanties données aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change				
Provisions pour pensions et obligations similaires	276 345		4 724	271 621
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges		80 000		80 000
TOTAL	278 264	80 000	6 643	351 621

Provisions pour dépréciation

Rubriques	Montant début d'exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin d'exercice
Provisions sur immobilisations incorporelles				
Provisions sur immobilisations corporelles				
Provisions sur titres de participation				
Provisions sur autres immobilisations financières				
Provisions sur stocks et en cours				
Provisions sur comptes clients	1 299		1 099	200
Autres provisions pour dépréciation				
TOTAL	1 299		1 099	200
TOTAL GÉNÉRAL	279 563	80 000	7 742	351 821

Eléments des comptes annuels
visés au présent rapport
LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

Transfert de charges

Rubrique	Montant
Transferts de charges d'exploitation	
- Remb arrêts maladie, avantages en nature, formation,...	13 664
- Refacturation des enquêtes, manifestations, publicité, éditions,...	422 527
- Refacturation aux partenaires (Cités d'Arts, OTB, Canaux de Bretagne)	13 059
- Partenariat Tour de Manche	0
- Partenariat BDG	9 861
Sous total Exploitation	459 111
Transferts de charges financières	
Sous total Financières	0
Transferts de charges exceptionnelles	
Sous total Exceptionnelles	0
TOTAL	459 111

Eléments des comptes annuels
visés au présent rapport
LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

Produits et charges exceptionnels**Produits exceptionnels**

Rubriques	Montant
- 2 chèques 2018 non débités (77180000)	152
- Régularisation arrêt maladie 2018 Médéric (77200000)	1 408
- Régularisation arrêt maladie 2018 CPAM (77200000)	415
- Régularisation charges sociales 2018 Médéric (77200000)	118
- Remboursement tickets restaurant 2018 périmés (77200000)	527
- Avoir hébergement photos vidéos 12/18 Orkis (77200000)	84
- Reprise provision litige fournisseur Apogéa (78750000)	1 920
Total des produits exceptionnels	4 624

Charges exceptionnelles

Rubriques	Montant
- Indemnités de rupture conventionnelle (67180000)	36 300
- Autres charges sur opération de gestion (67180000)	6
- Accueil journalistes en 2018 (67200000)	1 472
- Maintenance logiciel Sage Compta 2017 Apogéa UFER (672 0000)	960
- Formation 2018 informatique et libertés EFE (67200000)	785
- Intervenant E-Breizh 2018 Agence Alsac (67200000)	308
- Location Salle + Agent Fleurissement 2018 Région (67200000)	289
- Différence provision honoraires CAC 2018 (67200000)	209
- Autres charges sur exercice antérieur (67200000)	165
- Sortie de l'actif d'un Micro-ordinateur volé (67520000)	528
Total des charges exceptionnelles	41 022
TOTAL	(36 398)

Eléments des comptes annuels
visés au présent rapport
LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

Ventilation de l'effectif de l'association

Par effectif salarié, on entend l'ensemble des personnes ayant un contrat de travail et rémunérées directement par l'association.

Par personnel mis à disposition, on entend personnel intérimaire et le personnel détaché ou prêté par l'association.

Rubriques	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	16	
Agents de maîtrise et techniciens	24	
Employés	1	
Ouvriers		
TOTAL	41	

Associés

Sébastien BUET

Thomas LE PORS

Victor RICHARD

Mélanie VILLALARD

ASSOCIATION COMITE REGIONAL DU TOURISME DE BRETAGNE

Siège social : 1, rue Raoul Ponchon - CS 46938
35 069 RENNES CEDEX

Rapport spécial du Commissaire aux Comptes

Exercice clos le 31 décembre 2019

SAINT-MALO

13, rue du Clos Matignon
35400 SAINT MALO
Tél 02 99 40 96 52
Fax 02 99 40 18 29
saint-malo@comptagesma.fr

RENNES

Rue de la Terre Victoria
Parc Edonia – Bât A – 1^{ER}étage
35760 SAINT GREGOIRE
Tél 02 99 87 54 54
Fax 02 99 87 00 00
rennes@comptagesma.fr

DINAN

6, rue de la Tramontane
22100 DINAN
Tél 02 96 85 27 85
Fax 02 96 85 25 27
dinan@comptagesma.fr

Rapport spécial du Commissaire aux Comptes sur les conventions réglementées

A l'assemblée générale de l'association COMITE REGIONAL DU TOURISME DE BRETAGNE,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisé ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

CONVENTIONS SOUMISES À L'APPROBATION DE L'ASSEMBLÉE GÉNÉRALE

En application de l'article R.612-7 du code de commerce, nous avons été avisés des conventions suivantes, mentionnées à l'article L612-5 du code de commerce, qui ont été passées au cours de l'exercice écoulé.

- 1- Convention de refacturation des moyens humains et financiers pour la mise en place d'une antenne dédiée à la Bretagne dans les bureaux de Brittany Ferries à Portsmouth

Pour la période du 01-01-2019 au 31-12-2019, il a été convenu de mettre en place dans les locaux de Brittany ferries à Portsmouth, une mission régionale « Webmarketing et Presse » chargée de la mise en œuvre de la stratégie d'actions Bretagne sur les marchés Britannique et Irlandais définis par le comité régional du tourisme de Bretagne.

**COMITE REGIONAL
DU TOURISME DE
BRETAGNE**

Exercice clos
le 31 décembre 2019

La participation du CRTB consiste en la prise en charge des frais de fonctionnement et des frais liés aux actions de promotion tels qu'indiqués en annexe.

La participation de Brittany Ferries consiste en la mise à disposition d'une surface de bureau meublée pour la durée de la convention, valorisée au montant indiqué dans l'annexe financière.

A cet effet, l'association a enregistré une charge de : 34 184 € TTC.

Personne intéressée : Christophe Mathieu

Fait à Rennes, le 3 juin 2020

Le commissaire aux comptes _____

COMPTAGESMA AUDIT

Thomas LE PORS _____